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Personažų atsiradimo ugdymo procese priežastys:

➢ 2021-09-13/16 d. įstaigoje vyko ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio 

ugdymo programas vykdančios mokyklos veiklos kokybės išorinis 

vertinimas.

➢Vienas iš auditorių veiklos kokybės tobulinimo pasiūlymų – ugdymo 

proceso sužaisminimas.



Grupės personažo kortelė 



Ugdymas personažais
Tikslinis ugdymas personažais yra metodas, užtikrinantis kokybišką vaiko ugdymą 

ikimokykliniame amžiuje. Ugdymo proceso metu sumoduliuoti personažai - didysis (kurį įkūnija 

mokytojas arba švietimo pagalbos specialistas) ir mažasis (kurį įkūnija tam tikras atributas ar žaislas 

gyvenantis ar esatis grupėje). 

 Kiekviena grupė turi galimybę pasirinkti, koks tai bus personažas. Faktinis vaikų siūlymas 

visad siejamas su einamosios media-edukacijos populistika (žiūrimiausia animacija pvz.: vaikų 

mėgiamas personažas Kakė Makė, Netvarkos nykštukas ir pan.).

    



 Turėdami tinkamą pavyzdį ir tuo pačiu atskleisdami savo kūrybines galias, 
vaikai stiprina visas penkias kompetencijas: socialinę, sveikatos, pažinimo, 
komunikavimo, meninę. Šis metodas puikiai padeda įgyvendinti Ikimokyklinio ugdymo 
programą (2021), patvirtintą 2021 m. liepos 30 d. įsakymu  Nr. V-52. 





Siekdami užtikrinti ugdymo kokybę ir ugdymo procesą, kuris motyvuoja vaiką

mokytis ir pažinti, vykdoma visavertė edukacinių kompetencijų plėtotė. Personažas

ugdymo proceso prieinamumą pasiekia per socialinę emocinę saviraišką, tai yra – 

tinkamai bendraudamas ir atpažįstantis kitų emocijas, mokydamas tinkamai jas reikšti.





Grupėje apsigyvenęs personažas padeda kurti tinkamo elgesio modelius 
grupėje su suaugusiais ir bendraamžiais, formuoja pagarbą kitų žmonių jausmams, 
pomėgiams, charakterio savybėms, išvaizdai ir kt.



Personažai, kuriuos kuria švietimo pagalbos specialistai ir 

mokytojai yra mažiau kintantys t.y. visiems ugdymo metams socialinis 

pedagogas, muzikos pedagogas ar ikimokyklinio ugdymo mokytojas 

pasirenka po vieną personažą, kuris ateina tikslinių renginių ir švenčių 

metu.



Šie personažai orientuoti į bendravimo kliūčių įveikimą, socialinių įgūdžių 
formavimą, emocijų išgyvenimo ir įveikimo kontrolę, taip pat jie yra puikūs talkininkai 
pedagoginio meistriškumo kontekste kuriant projektines veiklas, kurios taip pat yra 
siejamos su socialiniu tapatumu ir švietimo pagalba.



Ugdymo personažais struktūroje, kuomet įsilieja didysis personažas, kad 

ugdymo procesas taptų įdomus ir kūrybiškas, vaiką moko pažinti patyrimu, kuriant 

socialinį - emocinį augimą. 



Judriosios Bitės diena



Didysis personažas padeda vaikui domėtis ir tyrinėti aplinką, ieškoti 

informacijos ir pasitelkti tam pojūčius bei ugdytis kritinį mąstymą, siekiant 

įsisąmoninti ir įprasminti savo žinias ir patyrimą.







Vaikai ugdomi kartu su personažais, kurie kasmet kinta ir kuria vis kitokį 

ugdymo procesą, išmoksta pasitikėti savimi, atsiskleisti analizuodami save ir aplinką. 

Personažas talkina vaikui skatindamas dalytis mintimis, diskutuoti, analizuoti patirtis, 

pasitelkiant kasdienes situacijas.



Personažai padeda vaikams stiprinti socialinę sveikatą, jie žaidybinės veiklos 

pagalba paaiškina, kaip galima susidraugauti ir palaikyti draugystę, stiprina higienos 

įgūdžius, personažas moko juos savarankiškai susitvarkyti savo veiklos, žaidimų vietas.





Taikant ugdymo kokybės modelį ir įgyvendinant išskirtinį ugdymo personažais
metodą, vaikams sudaromos galimybės pokalbio ar žaidimo metu lyginti save ne kaip 
asmenį, o kaip asmenį iš šalies, leidžiantį atverti emocinius klodus, išreikšti save, tuo 
pačiu išryškinant vaiko polinkius, interesus, pomėgius. Vaikui gerokai drąsiau 
eksperimentuoti, tyrinėti, klausti, kas neaišku, prašyti pamokyti ar padėti vyresniojo 
personažo, kur kas lengviau mokosi priimti ir pasinaudoti pagalba. 





Personažai „gyvena“ kartu su vaikais grupėje, jie yra integrali jų dalis, kuri 
skatina kalbėtis ir aptarinėti grupėje išgyvenamas situacijas. Galimybė nusiasmeninti nuo 
buvimo konkrečiu vaiku ir tapti: beždžione Džione, varna Kar Kar, meškiuku Žiniuku ir 
pan. leidžia vaikui formuoti žodžių ir veiksmų pasekmes kitiems grupės nariams, 
būtinybę atsiprašyti netinkamai pasielgus.



Personažas gali mokyti piešti, skaičiuoti, pažinti raideles. Visai sėkmingai 
pasiteisino pasakos skaitymas, kai personažas modeliuoja situaciją.





Personažai padeda organizuoti ugdymą, sukuriant ugdymo proceso rėžimą, kaip 
neatsiejamą ugdymo turinio dalį, taikyti pedagogo ir vaiko sąveika grįstus metodus.



Apibendrinant galima teigti, kad ugdymas personažais, kaip 
inovatyvus metodas, tiesiogiai nesietinas nei su vaidybine, nei su teatrine 
veiklomis, o kaip būdas įgyvendinti ugdymo turinį, pasitelkiant 
netradicinius veiklos metodus, įgalinantis vaikus ugdymo procesą 
kūrybiškai modeliuoti patiems, o pedagogams leidžiantis skleisti 
kūrybiškus edukacinius sprendimus, kuriant ugdymą kitaip.
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